ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Ишимбай 06 апреля 2017 года

Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Сушко Ю.И.,

при секретаре Загидуллиной С.Р.,

с участием государственных обвинителей Ишмухаметова Р.Р., Щербинина Н.А., Баязитовой З.Р., 

подсудимого ФИО29, 

его защитника - адвоката Шакировой А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО29, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232, ч.1 ст.228, п.«б» ч.3 ст.228.1, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО29 совершил организацию и содержание притона для потребления наркотических средств; незаконное хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере; незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а также незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ ФИО29, проживающий в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, которая находится в его фактическом владении, умышленно, из личной заинтересованности, с целью обеспечения потребления наркотических средств, превратил данную квартиру в притон для потребления наркотиков, в которой его знакомые систематически совместно с ним употребляли наркотические средства в виде смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, изготовленные из лекарственных препаратов, то есть организовал и содержал данную квартиру для потребления наркотических средств лицами, потребляющими наркотические средства, создавая тем самым условия для их потребления данными лицами. 

Так, ФИО29 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, имея умысел на удовлетворение своих потребностей в потреблении наркотических средств, предоставил наркозависимому ФИО1 помещение своей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> для изготовления и потребления наркотических средств, где совместно с последним употребил наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Согласно протоколу медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО29 было установлено состояние одурманивания, вызванное наркотическими веществами группы опия. Согласно протоколу медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1. было установлено состояние одурманивания, вызванное наркотическими веществами группы опия.

Продолжая свои преступные действия, ФИО29 в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на удовлетворение своих потребностей в потреблении наркотических средств, предоставил наркозависимому ФИО2 помещение своей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> для изготовления и потребления наркотических средств, где совместно с последним употребил наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Согласно протоколу медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2. было установлено состояние одурманивания, вызванное наркотическими веществами группы опия. 

Продолжая свои преступные действия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> ФИО29, имея умысел на удовлетворение своих потребностей в потреблении наркотических средств, предоставил наркозависимому ФИО3 помещение своей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> для изготовления и потребления наркотических средств, где совместно с последним употребил наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Согласно протоколу медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3. было установлено состояние опьянения. 

Продолжая свои преступные действия ДД.ММ.ГГГГ ФИО29, имея умысел на удовлетворение своих потребностей в потреблении наркотических средств, предоставил наркозависимым лицам ФИО4 и ФИО5 помещение своей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> для изготовления и потребления наркотических средств, где совместно с последними употребил наркотическое средство 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра вышеуказанной квартиры сотрудниками полиции на кухне были обнаружены ингредиенты и предметы, указывающие на изготовление наркотического средства 

<

данные изъяты>, а также был обнаружен и изъят одноразовый шприц объемом 

<

данные изъяты> с жидкостью 

<

данные изъяты> цвета. 

Согласно протоколу медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4. было установлено состояние опьянения. Согласно протоколу медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5. было установлено состояние опьянения. Согласно протоколу медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО29 было установлено состояния опьянения. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ жидкость объемом 

<

данные изъяты> в шприце однократного применения объемом 

<

данные изъяты> содержит наркотическое средство – смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой сухого остатка 

<

данные изъяты>. На момент проведения первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., представленная жидкость объемом 

<

данные изъяты> на момент проведения исследования содержала в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой сухого остатка 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> и все смеси, в состав которых входит 

<

данные изъяты>, независимо от его количества, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список № 1), перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Изготовленное наркотическое средство 

<

данные изъяты> ФИО29 потреблял совместно с наркозависимыми лицами: ФИО1 ФИО2 ФИО3 ФИО4 ФИО5 посещавшими его квартиру с целью потребления наркотиков, то есть ФИО29 умышленно по месту своего жительства содержал притон, обеспечивая его функционирование для потребления наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО29, находясь у себя в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, зная способ приготовления наркотического средства – смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, решил незаконно изготовить данное наркотическое средство без цели сбыта для личного употребления. Реализуя свой преступный умысел, ФИО29 в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, после того, как приобрел все необходимые ингредиенты для изготовления наркотического средства – смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, находясь там же по вышеуказанному адресу, умышленно, достоверно зная о том, что незаконное изготовление и хранение наркотических средств и психотропных веществ влечёт за собой уголовную ответственность, но не смотря на это, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ №3-ФЗ от 08 января 1998 года (в ред. от 01 марта 2012 года №18-ФЗ) «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью получения готового к потреблению наркотического средства, перемешал и отварил все вышеуказанные ингредиенты на газу, в результате чего была получена жидкость в готовом для потребления виде, содержащая в своем составе наркотическое средство – смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, которую ФИО29 стал незаконно хранить у себя в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, то есть в нарушение Правил, регламентирующих оборот наркотических средств на территории РФ, незаконно изготовил и принял в свое незаконное хранение наркотическое средство 

<

данные изъяты> с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта. 

В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции Отдела МВД России по Ишимбайскому району в ходе осмотра места происшествия, проводимого в период времени с 

<

данные изъяты> в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и в последствии изъята жидкость 

<

данные изъяты> цвета в шприце однократного применения объемом 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ жидкость объемом 

<

данные изъяты> в шприце однократного применения объемом 

<

данные изъяты>, содержит наркотическое средство – смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой сухого остатка 

<

данные изъяты> На момент проведения первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. представленная жидкость объемом 

<

данные изъяты> на момент проведения исследования, содержала в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой сухого остатка 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> и все смеси, в состав которых входит 

<

данные изъяты>, независимо от его количества, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список № 1), перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – 

<

данные изъяты>, равная 

<

данные изъяты>, является значительным размером. 

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО29 находился у себя в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> и изготавливал наркотическое средство – смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, когда ему на сотовый телефон позвонила его знакомая ФИО6 которая, зная о противоправной деятельности ФИО29 в сфере незаконного оборота наркотических средств и являясь посредником при приобретении наркотического средства ФИО7 которому она ранее обещала помочь в приобретении наркотического средства, обратилась к ФИО29 с просьбой продать для ФИО7 наркотическое средство – смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, и в этот момент у ФИО29 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт готовящегося им наркотического средства – смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, который сформировался самостоятельно, вне зависимости от действий правоохранительных органов. После этого ФИО29 дал своё согласие ФИО6. на продажу последней наркотического средства – смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, за 300 рублей. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО29 ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, достоверно зная, что незаконное распространение наркотических средств и психотропных веществ влечёт за собой уголовную ответственность, но, не смотря на это, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года (в ред. от 01 марта 2012 года № 18-ФЗ» «О наркотических средствах и психотропных веществ», незаконно сбыл ФИО6. путем продажи за 300 рублей наркотическое средство – смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты>, в виде жидкости 

<

данные изъяты> цвета, находящуюся в одном шприце. В дальнейшем ФИО6 являясь пособником в приобретении наркотического средства, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, находясь по адресу: 

<

адрес> из рук в руки передала ФИО7. вышеуказанное наркотическое средство в одном шприце.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7. приобретенное у ФИО29 через ФИО6 наркотическое средство – смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, добровольно выдал сотрудникам полиции, то есть наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ жидкость объемом 

<

данные изъяты>. в шприце однократного применения объемом 

<

данные изъяты>. содержит наркотическое средство – смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой сухого остатка 

<

данные изъяты>. На момент проведения первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленная жидкость объемом 

<

данные изъяты> на момент проведения исследования, содержала в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой сухого остатка 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> и все смеси, в состав которых входит 

<

данные изъяты>, независимо от его количества, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список № 1), перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – 

<

данные изъяты>, равная 

<

данные изъяты>, является значительным размером. 

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО29, находясь у себя в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, зная способ приготовления наркотического средства – смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, решил незаконно изготовить данное наркотическое средство. Реализуя свой преступный умысел, ФИО29 в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> после того, как приобрел все необходимые ингредиенты, а именно: раствор йода, 

<

данные изъяты>, таблетки «

<

данные изъяты>», упаковки спичек, бензин, необходимые для изготовления наркотического средства – смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, находясь там же по вышеуказанному адресу, умышленно, достоверно зная о том, что незаконное изготовление и хранение наркотических средств и психотропных веществ влечёт за собой уголовную ответственность, но, не смотря на это, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ №3-ФЗ от 08 января 1998 года (в ред. от 01 марта 2012 года №18-ФЗ) «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью получения готового к потреблению наркотического средства, перемешал и отварил все вышеуказанные ингредиенты на газу, в результате чего была получена жидкость в готовом для потребления виде, содержащая в своем составе наркотическое средство – смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, которую ФИО29 стал незаконно хранить у себя в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО29 находился у себя в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, когда ему на сотовый телефон позвонила его знакомая ФИО6 которая зная о противоправной деятельности ФИО29 в сфере незаконного оборота наркотических средств и имея умысел на содействие в совершении преступления, связанного с незаконным приобретением без цели дальнейшего сбыта наркотического средства – смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, являясь посредником при приобретении наркотического средства ФИО7 выступающим согласно Федеральному закону Российской Федерации от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в качестве «покупателя» наркотических средств при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» и «Наблюдение», то есть действуя в интересах приобретателя наркотических средств ФИО7., которому она ранее обещала помочь в приобретении наркотического средства, обратилась к ФИО29 с просьбой продать для ФИО7. наркотическое средство – смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, и в этот момент у ФИО29 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт ранее изготовленного им наркотического средства – смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, который сформировался самостоятельно, вне зависимости от действий правоохранительных органов. После этого ФИО29 дал своё согласие ФИО6. на продажу последней наркотического средства – смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты> за 300 рублей. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО29 ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, достоверно зная, что незаконное распространение наркотических средств и психотропных веществ влечёт за собой уголовную ответственность, но, не смотря на это, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года (в ред. От 01 марта 2012 года № 18-ФЗ» «О наркотических средствах и психотропных веществ», незаконно сбыл ФИО6 путем продажи за 300 рублей наркотическое средство – смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты>, в виде жидкости 

<

данные изъяты> цвета, находящуюся в одном шприце. В дальнейшем ФИО6., являясь пособником в приобретении наркотического средства, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, находясь на автобусной остановке возле 

<

адрес> из рук в руки передала ФИО7. вышеуказанное наркотическое средство в одном шприце.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 приобретенное у ФИО29 через ФИО6 наркотическое средство добровольно выдал сотрудникам полиции, то есть наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкость объемом 

<

данные изъяты>. в шприце однократного применения объемом 

<

данные изъяты> содержит наркотическое средство-смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой сухого остатка 

<

данные изъяты>. На момент проведения первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленная жидкость объемом 

<

данные изъяты> на момент проведения исследования, содержала в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой в пересчете на сухое вещество 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> и все смеси, в состав которых входит 

<

данные изъяты>, независимо от его количества, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Росийской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список № 1), перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 УК РФ масса наркотического средства, содержащая в своём составе 

<

данные изъяты>, равная 

<

данные изъяты>, является крупным размером.

Подсудимый ФИО29 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал частично и показал, что со сбытом он не согласен, он не продавал наркотики. ФИО6 обратилась к нему с просьбой помочь ей, якобы она сильно болеет, ей нужна доза, сказала, что заплатит. Он ответил ей, что деньги ему не нужны, пусть просто купит пачку сигарет, а он бы с ней поделился. Про ФИО7 он даже знать не знал. Она приехала к нему, сказала, что ей некогда за сигаретами сходить, дала ему деньги, сказала, чтобы он сам сходил. Он взял деньги, чтобы просто купить сигареты, не думал, что это контрольная закупка. На этом они с ней расстались, а потом его задержали. Признает, что распространил наркотик, но не продавал. С организацией наркопритона согласен, все эти люди приходили к нему домой и употребляли наркотики, приносили таблетки, он изготавливал наркотик. Это было часто в последнее время. Потом этих парней также задержали сотрудники полиции. Часть 1 ст.228 УК РФ также признает, после того, как парни от него вышли, через полтора часа из квартиры вышел он, и его задержали, завели в подъезд, нормально попросили пройти в дом, он согласился, знал, что у него там остался 

<

данные изъяты>. Они прошли на кухню, все изъяли, поехали в отдел. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний обвиняемого ФИО29 следует, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ он у себя в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> организовал и содержание притона для потребления наркотических средств». ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> для личного употребления на кухне из всех приобретённых ингредиентов стал изготавливать наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Около 

<

данные изъяты> в тот момент, когда он изготовил 

<

данные изъяты>, ему на его сотовый телефон позвонила знакомая ФИО6, которая является потребителем наркотических средств. ФИО6 по телефону пояснила ему, что ей необходимо наркотическое средство «

<

данные изъяты>» и спросила, может ли она у него его приобрести, для кого не уточняла, и он ничего у нее не спрашивал. Он сказал, что он как раз изготовил для личного потребления наркотическое средство «

<

данные изъяты>», который может ей продать, на что ФИО6 согласилась. Он сказал, чтобы ФИО6 приехала к нему домой за наркотическим средством. Около 

<

данные изъяты> мне снова позвонила ФИО6, и он ей сказал, чтобы она подъезжала к магазину «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> Около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ возле подъезда № его дома его ждала ФИО6, который он передал шприц с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», она ему передала деньги в сумме 300 рублей за 

<

данные изъяты>. Он взял деньги и ушёл к себе домой. ДД.ММ.ГГГГ с самого утра он находился у себя дома по вышеуказанному адресу. Около 

<

данные изъяты> того же дня он поехал один в г. Стерлитамак, где на свои личные средства в аптеке в районе колхозного рынка приобрёл кодеина содержащие таблетки под названием «

<

данные изъяты>» и необходимые ингредиенты для изготовления наркотического средства «

<

данные изъяты>». В тот же день около 

<

данные изъяты> он приехал к себе домой и для личного употребления на кухне из всех приобретённых ингредиентов стал изготавливать наркотическое средство «

<

данные изъяты>». В тот момент, когда он на кухне у себя дома изготавливал наркотическое средство «

<

данные изъяты>» в телефоне увидел пропущенные вызовы от своей знакомой ФИО6, которая называет себя ФИО6. ФИО6 также является потребителем наркотических средств. Около 

<

данные изъяты> он перезвонил ФИО6 на её абонентский номер № и спросил, что она хочет. ФИО6 ответила ему, что хочет приобрести у него наркотическое средство «

<

данные изъяты>», для кого именно не уточняла. Он сказал, что как раз изготавливает для личного потребления наркотическое средство «

<

данные изъяты>», который может ей продать за 300 рублей, на что ФИО6 согласилась. Ранее ФИО6 уже приобретала у него наркотическое средство «

<

данные изъяты>» и знает, что он изготавливает сам данное наркотическое средство. Около 

<

данные изъяты> в тот же день он, изготовив «

<

данные изъяты>», потребил его сам путём внутривенной инъекции в правую руку, и после этого ничего не помнит. Около 

<

данные изъяты> того же вечера ему снова позвонила ФИО6 и сказала, что находится рядом с магазином «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Около 

<

данные изъяты> того же вечера, он выйдя на улицу из дома, встретил своего знакомого ФИО8, который также является потребителем наркотических средств. Они вместе со ФИО8 около 

<

данные изъяты> подошли к магазину «

<

данные изъяты>», где его ждала ФИО6, рядом никого не было. Он ФИО8 не говорил, что идёт к магазину, чтобы сбыть наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Подойдя к магазину, он передал ФИО6 десяти кубовый шприц с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», а ФИО6 передала ему деньги в сумме 300 рублей и они с ней разошлисьФИО8 стоял в стороне и не видел, как он передал ФИО6 наркотическое средство. Он со ФИО8 направился в сторону дома 

<

адрес>, где на углу 

<

адрес> его со ФИО8 задержали сотрудники полиции и провели в СПП №. Далее сотрудники полиции в присутствии приглашенных понятых разъяснили ему права и обязанности. После этого сотрудники полиции в присутствии приглашенных понятых произвели его личный досмотр, в ходе данного личного досмотра в правом кармане его олимпийки сотрудниками полиции были обнаружены денежные средства в сумме 300 рублей достоинством по 100 рублей, которые он получил за продажу наркотического средства «

<

данные изъяты>» от знакомой ФИО6. Также в присутствии двух понятых сотрудниками полиции были взяты смывы с правой и левой ладоней его рук на ватный тампон, которые были упакованы в бумажный конверт, который был заклеен, скреплен круглой печатью «для пакетов», на котором он и все участвующие лица расписались.. После этого сотрудники полиции доставили его в отдел МВД России по Ишимбайскому району, где с него взяли объяснение, которое после его составления он прочитал и его подписал. От сотрудников полиции ему стало известно, что после того, как он возле магазина «

<

данные изъяты>» продал ФИО6 наркотическое средство «

<

данные изъяты>», ФИО6 также была задержана сотрудниками полиции вблизи автобусной остановки напротив 

<

адрес>, после того как она передала приобретённое у него наркотическое средство «

<

данные изъяты>» ранее незнакомому ему парню по имени ФИО7, то есть ФИО6 приобрела у него «

<

данные изъяты>» для парня по имени ФИО7. /том 1, л.д.41-42, 105-106, 187-189, том 2, л. д.42-44, 137-143/. 

Не смотря на частичное признание вины, вина ФИО29 в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается следующими показаниями свидетелей. 

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО9 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в отдел поступила информация о том, что по адресу 

<

адрес> изготавливают наркотические средства, потребляют и собираются для совместного употребления наркотиков люди. В тот же день совместно с ФИО10 они выехали по данному адресу, стали вести наблюдение. В 

<

данные изъяты> из 

<

данные изъяты> вышли четверо мужчин, было видно, что они находятся в состоянии опьянения. Они подошли к ним, представились, вызвали других сотрудников, и те были доставлены в наркологический диспансер для освидетельствования. Сами остались опять наблюдать. В 

<

данные изъяты>. из подъезда вышел ФИО29, они к нему подошли, представились, пошли в подъезд, провели личный досмотр с участием понятых, при нем запрещенного ничего обнаружено не было. Он дал письменное согласие, и они прошли в его квартиру. В квартире был обнаружен шприц с жидкостью 

<

данные изъяты> цвета, шприц был изъят, упакован в бумажный конверт. ФИО29 пояснил, что в квартире он изготавливал 

<

данные изъяты>. На кухне были обнаружены для этого приспособления и лекарственные препараты. После того, как они осмотрели квартиры, изъяли все запрещенное ФИО29 доставили в отдел. ДД.ММ.ГГГГ. от ФИО7 поступила информация о том, что у него есть знакомая по имени ФИО6, которая может ему добыть 

<

данные изъяты>. Он добровольно согласился выступить покупателем наркотического средства у девушки по имени ФИО6. Было установлено позднее, что на самом деле ее зовут ФИО6. Было принято решение о проведении ОРМ проверочная закупка и наблюдение. ФИО7 сначала досмотрели при понятых, ничего запрещенного при нем обнаружено не было. При понятых пометили деньги в размере 1000 рублей, переписали серию и номер, отксерокопировали, отдали ФИО7, для того, чтобы он на них приобрел наркотическое средство. Образец вещества, которым метили деньги, упаковали в конверт, на нем расписались понятые, был составлен протокол. Затем ФИО7 позвонил ФИО6, они договорились встретиться возле магазина «

<

данные изъяты>». Встретились, ФИО7 передал ей деньги в размере 1000 рублей, они разошлись. ФИО6 направилась по 

<

адрес> встретилась с двумя мужчинами - с ФИО29 и ФИО8. ФИО6 и ФИО29 отошли, ФИО6 передала ФИО29 деньги, ФИО29 ей тоже что – то передал, и они разошлись. Встретившись на остановке с ФИО7, ФИО6 передала что – то ФИО7. ФИО7 подал условный знак, что сбыт произошел. ФИО7 сотрудники увезли в отдел. 

<

данные изъяты>. в 

<

данные изъяты> вечера ФИО6 и ФИО29 были задержаны, их препроводили в СПП №, позвали понятых, после чего ФИО29 выдал денежные средства в размере 300 рублей, которые он получил за продажу 

<

данные изъяты> и пояснил, что наркотиков при нем нет. Также был обнаружен и изъят сотовый телефон. Все было упаковано, составлен протокол, понятые в документах расписались. ФИО7 в присутствии понятых в отделе выдал купленный им шприц с 

<

данные изъяты>, который был упакован в конверт и отправлен на экспертизу. ФИО7 пояснил, что купил данное вещество у ФИО6.

Из показаний в судебном заседании свидетеля ФИО11 следует, что подсудимого не знает, участвовал понятым. Было это в июле месяце. Досматривали ФИО29, у него нашли деньги 1000 рублей. Был еще один понятой. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО11 подтвержденных последним, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток проходя мимо здания Отдела МВД России по Ишимбайскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес> его остановил сотрудник полиции, который представился, показал свое служебное удостоверение и попросил его поучаствовать в качестве понятого (незаинтересованного лица) при производстве личного досмотра парня. Он согласился, кроме него так же в качестве понятого (незаинтересованного лица) был приглашен еще один ранее незнакомый ему мужчина, которого он видел впервые. Сотрудник полиции попросил его и второго понятого (незаинтересованного лица) пройти вместе с ним в служебный кабинет № отдела уголовного розыска ОМВД России по Ишимбайскому району. Они, то есть он, второй понятой согласились, после чего зашли в здание ОМВД России по Ишимбайскому району, поднялись на 

<

данные изъяты> и зашли в каб. №, где он увидел, что в данном кабинете находились незнакомый ему парень и еще сотрудник полиции. Сотрудник полиции представился ему и второму понятому, показал им свое служебное удостоверение, кем именно назвался данный сотрудник полиции, он уже не помнит. Данный сотрудник полиции ему и второму понятому пояснил, что он сейчас в присутствии них проведёт личный досмотр парня, находящегося в данном помещении. Далее данный сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому их права, после чего попросил представиться парня, чей личный досмотр он собрался проводить, данный парень представился, а именно назвался: ФИО7. После этого сотрудник полиции, который собирался производить личный досмотр, спросил у ФИО7, имеются ли у него при себе запрещённые гражданскому обороту предметы, либо наркотические вещества, на что ФИО7 ответил, что у него в правом кармане джинсовых шорт находится медицинский шприц, с жидким веществом темно-

<

данные изъяты> цвета, который он купил за 1000 рублей у знакомой по имени ФИО6. Далее ФИО7 в присутствии него и второго понятого добровольно выдал из правого кармана джинсовых шорт медицинский шприц с жидким веществом тёмно-

<

данные изъяты> цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт, который был заклеен, скреплен круглой печатью «для пакетов» на котором он и все участвующие лица расписались. /том 1, л.д.170-171, том 2, л.д.65-68/.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО3 показал, что 

<

данные изъяты>. он был в магазине «

<

данные изъяты>», там встретил ФИО29. Они договорились, что чуть позже он зайдет к нему. В 

<

данные изъяты> он пришел к нему, ФИО29 сам открыл дверь, в квартире стоял едкий запах. Он понял, что ФИО29 изготовил 

<

данные изъяты>. Кроме них в квартире больше никого не было. Он прошел на кухню, увидел там в рюмке жидкость 

<

данные изъяты> цвета и решил попробовать. На холодильнике он взял новый упакованный шприц, набрал в него 

<

данные изъяты> и вколол себе внутривенно. ФИО29 не видел, что он употребил 

<

данные изъяты>. Он побыл у него немного и ушел. ДД.ММ.ГГГГ. они встретились с ФИО12 и сидели, пиво пили. Потом они созвонились с ФИО5, ФИО5 сказал, что он с ФИО4 пьют пиво, и они решили встретиться. Они встретились на площади по ул. Ленина, вызвали такси и поехали к ФИО29, сидели у него, пили пиво. Кто – то на кухню ходил, потом возвращался, сам он на кухню не ходил, но по запаху было понятно, что подсудимый изготавливает наркотик. Сам он в тот день наркотики не употреблял. По виду ребят он понял, что они употребили 

<

данные изъяты>. Когда они потом вышли от ФИО29, их задержали сотрудники полиции.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО7 показал, что он сам употреблял 

<

данные изъяты> ранее. Обращался с просьбой достать 

<

данные изъяты> к ФИО6, и в тот раз также обратился к ней. Попросил сделать на 1000 рублей. Вместо 

<

данные изъяты> ФИО6 принесла шприц с жидкостью 

<

данные изъяты> цвета. Он сказал ей, зачем ему это, она сказала, что можно закачать «

<

данные изъяты>» и поменять 

<

данные изъяты>. Он отказался, но шприц с собой забрал. ФИО6 ему стало жалко, она употребляет вот такую всякую дрянь, уже начала гнить. Он подумал и обратился в полицию, если ее посадят, то она может избавится от зависимости. ДД.ММ.ГГГГ. он пошел в полицию и сказал, что хочет поучаствовать в качестве покупателя наркотических средств у ФИО6. Его направили к ФИО9 ранее он с ним знаком не был, у него в кабинете он написал собственноручно заявление об этом. При понятых пометили деньги в размере 1000 рублей, его досмотрели, потом он созвонился с ФИО6, договорился с ней, чтобы она ему еще 

<

данные изъяты> достала, та согласилась. Они встретились возле магазина «

<

данные изъяты>», он передал ей 1000 рублей, она сказал, что надо подождать, они разошлись. Через час или полтора они встретились на остановке возле магазина «Толпар», та передала ему шприц, он подал сигнал, что сбыт произошел. Потом его сотрудники привезли в отдел, где он при понятых выдал купленное наркотическое вещество.

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО10 аналогичны показаниям допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО9 / том 1, л.д.27/

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО13 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> он заступил на суточное дежурство. Около 

<

данные изъяты> ему от оперативного дежурного ДЧ Отдела МВД России по Ишимбайскому району поступило сообщение о том, что в составе СОГ необходимо проехать по адресу: 

<

адрес>, пояснив при этом, что там сотрудники полиции задержали лицо, подозреваемое в незаконном хранении наркотических средств. После получения данной информации он на служебной автомашине ДЧ отдела МВД России по Ишимбайскому району совместно со специалистом ФИО14 выехали по вышеуказанному адресу. По прибытию на место он совместно со специалистом ФИО14 зашёл в подъезд № где на лестничной площадке между 

<

данные изъяты> он увидел сотрудников полиции о/у ФИО9, о/у ФИО15, также ранее незнакомого ему парня, как ему позже стало известно данным парнем оказался ФИО29. Также на лестничной площадке находились еще двое ранее незнакомых ему мужчин, которые участвовали в качестве понятых. О/у ФИО15 объяснил ему, что ими в рамках операции «

<

данные изъяты>» совместно с о/у ФИО9 в первом подъезде 

<

адрес> был задержан ФИО29, который находился в состоянии опьянения. О\у ФИО15 и о/у ФИО9 провели личный досмотр ФИО29, но ничего запрещённого при нём не обнаружили. После чего с письменного согласия ФИО29 они с понятыми прошли в его квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, для проведения осмотра квартиры. ФИО29 пояснил, что он в квартире изготавливает и потребляет наркотическое средство, так же в данной квартире, где проживает ФИО29, собираются потребители наркотических средств. После этого он совместно с о/у ФИО15, специалистом ФИО14 ФИО29, а также двумя понятыми, которые участвовали при досмотре ФИО29, прошли в вышеуказанную квартиру, в которой проживает ФИО29. В ходе осмотра в данной квартире на кухне на столе был обнаружен шприц однократного применения объемом 

<

данные изъяты> с жидкостью 

<

данные изъяты> цвета, который был изъят. При осмотре на кухне были обнаружены различные приспособления для изготовления наркотического средства в виде кастрюль, пластиковых бутылок, различных жидкостей. На столе лежали пустые использованные шприцы, различные пузырьки. /л. д.136-139, том 1/

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО16 аналогичны показаниям свидетеля ФИО9. /л. д.48-51, том 2/

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО17. аналогичны показаниям свидетеля ФИО9. /л. д. 52-55, том 2/

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО18 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> он проходил с торца 

<

адрес>. В это время к нему подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции и один из них попросил побыть понятым при личном досмотре гражданина и осмотре квартиры, он согласился. Тогда же сотрудники полиции пригласили ещё одного мужчину побыть понятым. Он тоже согласился и они вместе с ним и сотрудниками полиции прошли в 

<

адрес>. Они поднялись на лестничную площадку, расположенную между 2 и 3 этажами, где там он увидел сотрудника полиции и молодого парня. Сотрудники полиции сказали, что им нужно провести личный досмотр данного парня. Этот парень представился и назвал свои данные, но он запомнил только имя А.А., фамилию его не запомнил. Сотрудник полиции спросил, есть ли у него запрещённые предметы или наркотические средства при себе, на что парень ответил, что при себе ничего не имеет. После чего сотрудник полиции досмотрел его, но ничего запрещённого при нём не обнаружил. Сотрудник полиции составил акт досмотра, который он и другой понятой подписали. Затем сотрудники полиции спросили, что есть у него в квартире, на что парень ответил, что у него имеется наркотическое средство, которое он изготовил сам. Затем сотрудники полиции спросили его согласие пройти в его квартиру и осмотреть её, на что парень согласился, после чего они прошли в квартиру №. Когда они зашли в квартиру, в квартире стоял кислый запах. Они прошли в квартиру, где он увидел на столе шприцы, стеклянные пузырьки, рюмку, половник с каким-то тёмным налётом, на плите стояла кастрюля и металлическая чашка. На кухне в мусорном ведре он увидел пустые блистеры от лекарственного препарата «

<

данные изъяты>» и пустые спичечные коробки. На столе также лежал шприц с жидкостью тёмно-

<

данные изъяты> цвета. Тогда сотрудник полиции упаковал его в бумажный конверт, опечатал печатью, он и другой понятой поставили свои подписи. Затем они прошли на балкон, где он увидел, что там находятся пластиковые бутылки, с различными налётами и жидкостями. Сотрудник полиции составил протокол, который он и другой понятой подписали. У него взяли объяснение, после чего он ушёл из квартиры. /л. д.29, том 1/

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО19 аналогичны показаниям свидетеля ФИО18 

/л. д.30, том 1/

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО20 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, проходя мимо здания Отдела МВД России по Ишимбайскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес> его остановил сотрудник полиции, который представился, показал свое служебное удостоверение и попросил его поучаствовать в качестве понятого (незаинтересованного лица) при производстве личного досмотра парня. Он согласился, кроме него так же в качестве понятого (незаинтересованного лица) был приглашен еще один ранее незнакомый ему мужчина, которого он видел впервые. Сотрудник полиции попросил его и второго понятого (незаинтересованного лица) пройти вместе с ним в служебный кабинет № отдела уголовного розыска ОМВД России по Ишимбайскому району. Они, то есть он, второй понятой согласились, после чего зашли в здание ОМВД России по Ишимбайскому району, поднялись на 

<

данные изъяты> и зашли в каб. № где он увидел, что в данном кабинете находились незнакомый ему парень и еще сотрудник полиции. Сотрудник полиции представился ему и второму понятому, показал им свое служебное удостоверение, кем именно назвался данный сотрудник полиции, он уже не помнит. Данный сотрудник полиции ему и второму понятому пояснил, что он сейчас в присутствии них произведёт исследование денежных средств и использованием технических средств, проведёт личный досмотр парня, находящегося в данном помещении. Далее данный сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому их права, после чего попросил представиться парня, чей личный досмотр он собрался проводить, данный парень представился, а именно назвался: ФИО7. Находясь в вышеуказанном кабинете ФИО7 пояснил, что он на добровольной основе готов оказывать содействие сотрудникам полиции в изобличении лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, поучаствовать в оперативно-розыскных мероприятиях в качестве «Закупщика» наркотических средств. В присутствии него, второго понятого и ФИО7 сотрудники полиции исследовали денежные средства, пометили данные денежные средства специальным химическим порошком для проведения ОРМ «Проверочная закупка». После этого сотрудником полиции был составлен акт исследования предметов и документов (денежных средств), который после его составления был передан на ознакомление ему, второму понятому и ФИО7. Ознакомившись с данным актом и убедившись в правильности его составления он, второй понятой и ФИО7 поставили в этом протоколе свои подписи. После исследования сотрудники полиции передали ФИО7 денежные средства в сумме 1000 рублей, из них: одна купюра достоинством 500 рублей, 5 купюр достоинством 100 рублей. Деньги были помечены путём ксерокопирования, переписывания серий и номеров в акт пометки. Также в их присутствии был изъят контрольный образец специального химического вещества, которым производилась пометка денежных средств. После чего ФИО7 был досмотрен. В ходе досмотра у ФИО7 при себе ничего не было, кроме помеченных денежных средств в сумме 1000 рублей, которые ему передали сотрудники полиции, сотового телефона. /л. д.61-64, том 2/

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО21. следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток примерно в 

<

данные изъяты> проходя мимо пункта полиции 

<

адрес>, его остановил сотрудник полиции, который представился, показал свое служебное удостоверение и попросил его поучаствовать в качестве понятого (незаинтересованного лица) при производстве личного досмотра парня. Он согласился, кроме него так же в качестве понятого (незаинтересованного лица) был приглашен еще один ранее незнакомый ему парень, которого он видел впервые. Сотрудник полиции попросил его и второго понятого (незаинтересованного лица) пройти вместе с ним в СПП №, расположенный по адресу: 

<

адрес> Они, то есть он, второй понятой согласились, после чего зашли в помещение СПП № по вышеуказанному адресу, где находился незнакомый ему парень и еще двое сотрудников полиции. Один из сотрудников полиции представился ему и второму понятому, показал им свое служебное удостоверение, кем именно назвался данный сотрудник полиции, он уже не помнит. Данный сотрудник полиции ему и второму понятому пояснил, что он сейчас в присутствии них проведёт личный досмотр парня, находящегося в данном помещении. Далее данный сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому их права, после чего попросил представиться парня, чей личный досмотр он собрался проводить, данный парень представился, а именно назвался: ФИО29. После этого сотрудник полиции, который собирался производить личный досмотр, спросил у ФИО29, имеются ли у него при себе запрещённые гражданскому обороту предметы, либо наркотические вещества, на что ФИО29 ответил, что у него при себе нет никаких наркотических средств, но есть деньги в сумме 300 рублей, которые он получил от знакомой по имени ФИО6 за наркотическое средство «

<

данные изъяты>». После этого сотрудник полиции приступил к личному досмотру ФИО29, в ходе которого у последнего в правом боковом кармане ветровки были обнаружены денежные средства в сумме 300 рублей, из них купюры по 100 рублей, в левом кармане ветровки был обнаружен и изъят сотовый телефон названия не помнит. В ходе личного досмотра у ФИО29 на правой и левой кистях рук имелись свечения желто-зелёного цвета при освещении лампой ультрафиолета. ФИО29 пояснил, что является потребителем наркотического средства «

<

данные изъяты>». Далее сотрудник полиции в присутствии него, второго понятого и ФИО29 вышеуказанные денежные средства в сумме 300 рублей упаковал в пустой бумажный конверт. Также сотрудниками полиции у ФИО29 в присутствии него и второго понятого изъял смывы с правой и левой руки на ватный тампон, который также был упакован в пустые бумажные конверты. /л. д.73-76, том 2/

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО22. аналогичны показаниям свидетеля ФИО21. /л. д.69-72, том 2/

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО23 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время суток проходя мимо пункта полиции 

<

адрес>, её остановил сотрудник полиции, который представился, показал свое служебное удостоверение и попросил ее поучаствовать в качестве понятого (незаинтересованного лица) при производстве личного досмотра женщины. Она согласилась, кроме неё так же в качестве понятого (незаинтересованного лица) была приглашена еще одна ранее незнакомая ей женщина, которую она видела впервые. Сотрудник полиции попросил её и второго понятого (незаинтересованного лица) пройти вместе с ним в СПП №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Они, то есть она и второй понятой согласились, после чего зашли в помещение СПП № по вышеуказанному адресу, где она увидела ещё сотрудника полиции - женщину и незнакомую женщину. Данный сотрудник полиции ей и второму понятому пояснил, что она сейчас в присутствии них проведёт личный досмотр женщины, находящейся в данном помещении. Далее данный сотрудник полиции разъяснил ей и второму понятому их права, после чего попросила представиться женщину, чей личный досмотр она собиралась проводить, данная женщина представилась, а именно назвалась ФИО6. После этого, сотрудник полиции-женщина, которая собиралась производить личный досмотр, спросил у ФИО6, имеются ли у неё при себе запрещённые гражданскому обороту предметы, либо наркотические вещества, на что ФИО6 ответила, что у неё есть медицинские шприцы. После чего, дознаватель приступила к досмотру ФИО6, в ходе данного личного досмотра в сумке ФИО6, которая находилась при ней дознавателем были обнаружены денежные средства в сумме 600 рублей достоинством 500 рублей и одна купюра 100 рублей, как пояснила ФИО6, данные денежные средства дал ей парень по имени ФИО7 на приобретение наркотического средства «

<

данные изъяты>». Данные денежные купюры в присутствии неё, второго понятого и ФИО6 сотрудниками полиции были упакованы в бумажный конверт, который был заклеен, скреплен круглой печатью «для пакетов» на котором она и все участвующие лица расписались. Также у ФИО6 были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> в упаковке, не использованные, 

<

данные изъяты>., использованные, пустые, которые были упакованы в бумажные конверты, оклеены, опечатаны для печатью для пакетов ОМВД России по Ишимбайскому району, заверенные их подписями. Также в присутствии неё, второго понятого сотрудниками полиции у ФИО6 были взяты смывы с правой и левой ладоней рук на ватный тампон, которые были упакованы в бумажный конверт, который был заклеен, скреплен круглой печатью «для пакетов», на котором она и все участвующие лица расписались./л. д.79-80, том 2/

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО24 аналогичны показаниям свидетеля ФИО23 /л. д.77-78, том 2/

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО25 аналогичны показаниям свидетеля ФИО20 /л. д.81-82, том 2/

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО4. следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> он находился по 

<

адрес> возле магазина «

<

данные изъяты>», где встретился с ФИО5. Они поговорили с ФИО5 и последний сказал ему, что нужно сходить к ФИО29, но зачем не пояснил. Тогда он предложил ему взять пиво и пойти вместе с ним к ФИО29. Они зашли в магазин, где купили пиво 

<

данные изъяты> и пошли к ФИО29. Когда они пришли к ФИО29, то дома его не оказалось, и они решили его подождать возле подъезда. Через некоторое время пришёл ФИО29 и они зашли к нему домой. ФИО5 принёс ФИО29 лекарственный препарат «

<

данные изъяты>» для изготовления наркотического средства. Он стали пить пиво и тогда же к ФИО29 пришли ФИО12 и ФИО3 которые вместе с ними стали пить пиво. Они сидели в зале, а ФИО29 ушёл на кухню и что там делал. По запаху он понял, что ФИО29 готовит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, но он на кухню не заходил и процесс изготовления 

<

данные изъяты> не видел. Через некоторое время ФИО29 вышел из кухни, по его внешнему виду было видно, что он употребил наркотическое средство, так как ФИО29 сразу же ушёл в спальную комнату. Они еще немного посидели и ушли из квартиры ФИО29. После того, как он ушёл из квартиры ФИО29, его задержали сотрудники полиции и освидетельствовали его на употребление наркотических средств. /л. д.28, том 1/

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он поехал в г. Стерлитамак и приобрел в аптеке возле городского рынка 

<

данные изъяты> лекарственного препарата «

<

данные изъяты>» и пузырек с каплями «

<

данные изъяты>», так как хотел употребить наркотическое средство «

<

данные изъяты>» В тот же вечер около 

<

данные изъяты> он пришёл к ФИО29 домой и передал ему приобретённые им ингредиенты для того, чтобы он изготовил наркотическое средство «

<

данные изъяты>», так как он сам не умеет его изготавливать. Он сам прошёл в зал и стал ждать, когда ФИО29 ему изготовит наркотическое средство «

<

данные изъяты>». ФИО29 прошёл на кухню и стал изготавливать наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Как ФИО29 изготавливал «

<

данные изъяты>», он не смотрел. Через час ФИО29 изготовил наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Тогда он прошёл на кухню, набрал в шприц однократного применения 

<

данные изъяты>, которое находилось в стеклянной рюмке около 

<

данные изъяты>., прошёл в зал и сделал себе внутривенную инъекцию в правую руку. /л. д.129-130, том 1/

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО6. следует, что ДД.ММ.ГГГГ поздно вечером, точное время не помнит, ей на сотовый телефон позвонил ранее знакомый парень по имени ФИО7, фамилию его не знает, знакома с ним около года. ФИО7 спросил у неё, где она находится, на что она ответила, что дома и он пришёл к ней домой. Дома она стала разговаривать с ФИО7, затем он попросил помочь ему приобрести наркотическое средство, чтобы покурить. ФИО7 предложил ей деньги за наркотическое средство в сумме 1000 рублей. Ей в то время нужны были деньги, и она согласилась помочь приобрести ФИО7 наркотическое средство. Она решила попробовать приобрести 

<

данные изъяты> у своего знакомого ФИО29, который является потребителем наркотического средства 

<

данные изъяты> и сам изготавливает его в домашних условиях. Около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ она позвонила ФИО29 и спросила у него дома он или нет, на что ФИО29 ответил, что дома и она сказала, что ей необходимо наркотическое средство «

<

данные изъяты>», также спросила, может ли она у него приобрести данный наркотик, на что ФИО29 ответил, что бы она приехала к нему домой. При этом ФИО29 ответил ей, что он как раз изготовил дома наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ она снова позвонила ФИО29, и он сказал, чтобы она подъезжала к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес> Она взяла такси и на такси вместе с ФИО7 подъехали к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где сказала ФИО7, чтобы он её подождал возле магазина, сама направилась к дому ФИО29. Она подошла к подъезду 

<

адрес>, время было около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. В это время из дома вышел ФИО29, который возле подъезда № передал ей шприц с жидкостью 

<

данные изъяты> цвета. Она понимала, что он передал ей 

<

данные изъяты> и она отдала ему 300 рублей, остальные деньги она оставила себе. Потом она подошла к магазину «

<

данные изъяты>», и они с ФИО7 на такси поехали к ней домой, где она передала ФИО7 шприц с 

<

данные изъяты>, который она приобрела у ФИО29. ФИО7 стал возмущаться, говорил ей, что ему не нужен 

<

данные изъяты>. ФИО7 взял шприц с 

<

данные изъяты> и ушёл от неё. Оставшиеся деньги она потратила на свои нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ с самого утра она находилась у себя дома по вышеуказанному адресу. Днём, точное время не помнит, на её сотовый телефон абонентский номер № позвонил ранее знакомый ФИО7 который попросил помочь ему приобрести наркотическое средство «

<

данные изъяты>». ФИО7 объяснил, что он хочет приобрести наркотическое средство «

<

данные изъяты>» с целью личного потребления. Она ФИО7 пояснила, что у неё есть знакомый ФИО29, который занимается изготовлением данного наркотического средства «

<

данные изъяты>» для личного потребления и что у него можно приобрести. ФИО7 попросил приобрести для него у ФИО29 вышеуказанное наркотическое средство, на что она согласилась. Тогда она сразу стала звонить ФИО29 на абонентский номер №, чтобы узнать у него, можно ли у него приобрести данное наркотическое средство «

<

данные изъяты>», но ФИО29 не отвечал на её звонки. Около 

<

данные изъяты> того же дня ей ФИО29 перезвонил сам и спросил, что она хотела от него, на что она ответила, что хотела приобрести у него наркотическое средство «

<

данные изъяты>», но для кого именно не поясняла. ФИО29 ответил ей, что он в настоящий момент находится у себя дома по вышеуказанному адресу, где на кухне изготовил для личного потребления наркотическое средство «

<

данные изъяты>» из ингредиентов, которые он приобрёл ранее в 

<

адрес>. ФИО29 согласился ей продать наркотическое средство «

<

данные изъяты>» за 300 рублей и сказал, чтобы она позвонила позже. Они с ним договорились встретиться возле магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> Около 

<

данные изъяты> того же вечера она снова позвонила ФИО29 и сказала, что будет находиться рядом с магазином «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> Также она созвонилась с ФИО7, с которым договорились с ним встретиться около магазина «

<

данные изъяты>». А.А. сказал, что он подойдёт к магазину сам и вынесет наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Тогда она на такси подъехала к вышеуказанному магазину, где её уже ждал ФИО7, который передал ей одну тысячу рублей, из них 1 купюра 500 рублей, 5 купюр по 100 рублей. Они с ФИО7 пошли за 

<

адрес>, где стали ждать А.А.. Потом она пошла к магазину «

<

данные изъяты>», а ФИО7 сказала, чтобы он ждал на автобусной остановке возле 

<

адрес>. Через некоторое время А.А. подошёл к магазину с каким- то ранее незнакомым мужчиной, который стоял в стороне. Подойдя к магазину, А.А. передал ей десяти кубовый шприц с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», а она передала ему деньги в сумме 300 рублей и они после этого с А.А. разошлись. Остальные денежные средства в сумме 700 рублей она оставила себе для личных нужд. Из данных денежных средств она успела потратить по дороге 100 рублей. После она подошла на автобусную остановку, где ждал её ФИО7. Она передала ФИО7 наркотическое средство «

<

данные изъяты>», после чего пошла в сторону 

<

адрес>, где по дороге к ней подошли двое мужчин, которые показали служебные удостоверения и представились сотрудниками полиции. После чего сотрудники полиции её задержали и доставили в СПП №. После этого данные сотрудники полиции пригласили двух понятых. Далее сотрудники полиции в присутствии приглашенных понятых разъяснили ей права и обязанности. После этого сотрудники полиции в присутствии приглашенных понятых произвели её личный досмотр, в ходе данного личного досмотра в её сумке, которая находилась при ней, сотрудниками полиции были обнаружены денежные средства в сумме 600 рублей достоинством 500 рублей и одна купюра 100 рублей, которые ей давал ФИО7 на приобретение наркотического средства «

<

данные изъяты>». /л. д.30-32, том 2//л. д.202-203, том 1/

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО26. следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> она заступила на суточное дежурство. Около 

<

данные изъяты> ей от оперативного дежурного ДЧ Отдела МВД России по Ишимбайскому району поступило сообщение о том, что необходимо проехать по адресу: 

<

адрес> пояснив при этом, что там сотрудники полиции задержали лиц, подозреваемых в незаконном хранении и сбыте наркотических средств. После получения данной информации она на служебной автомашине ДЧ отдела МВД России по Ишимбайскому району выехали в СПП №, расположенный по вышеуказанному адресу. По прибытию на место в СПП № она увидела сотрудников полиции, также ранее незнакомую ей женщину, как ей позже стало известно данной женщиной оказалась ФИО6. Сотрудники полиции пояснили, что необходимо досмотреть ФИО6. с целью обнаружения при ней наркотических средств. После чего в СПП № 79 были приглашены 

<

данные изъяты> (незаинтересованных лиц). Она понятым пояснила, что она сейчас в присутствии них проведёт личный досмотр женщины, находящейся в данном помещении. Далее она разъяснила понятым их права, после чего попросила представиться женщину, чей личный досмотр она собиралась проводить, данная женщина представилась, а именно назвалась ФИО6. После этого она спросила у ФИО6, имеются ли у неё при себе запрещённые гражданскому обороту предметы, либо наркотические вещества, на что ФИО6 ответила, что у неё есть медицинские шприцы. После чего она приступила к досмотру ФИО6, в ходе данного личного досмотра в сумке ФИО6, которая находилась при ней были обнаружены денежные средства в сумме 600 рублей достоинством 500 рублей и одна купюра 100 рублей, как пояснила ФИО6, данные денежные средства дал ей парень по имени ФИО7 на приобретение наркотического средства «

<

данные изъяты>». Данные денежные купюры в присутствии понятых и ФИО6 были упакованы в бумажный конверт, который был заклеен, скреплен круглой печатью «для пакетов» на котором все участвующие лица расписались. Также у ФИО6 были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> в упаковке, не использованные, 

<

данные изъяты>. использованные, пустые, которые были упакованы в бумажные конверты, оклеены, опечатаны для печатью для пакетов ОМВД России по Ишимбайскому району, заверенные подписями участвующих лиц. /л. д.56-57, том 2/

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО27 следует, что ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> она находилась на своём рабочем месте в служебном кабинете № ОМВД России по Ишимбайскому району, по адресу: 

<

адрес> Около 

<

данные изъяты> к ней обратился ФИО7 который пояснил, что он добровольно желает сдать шприц с наркотическим средством. ФИО7 пояснил, что у него дома по адресу: 

<

адрес>, находится шприц с наркотическим средством, который он желает добровольно сдать сотрудникам полиции. ФИО7 рассказал ей, что в ДД.ММ.ГГГГ он начал употреблять наркотическое средство 

<

данные изъяты> и марихуану путём курения, но употреблял очень редко, наркотическую зависимость не имеет. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он решил употребить наркотические средство путём курения, но не знал где приобрести данное средство. Он позвонил своей знакомой ФИО6, которая является потребителем наркотических средств, у которой попросил помочь ему приобрести где-нибудь наркотическое средство, чтобы покурить его. ФИО6 согласилась помочь ему приобрести наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время ФИО6 передала ему медицинский шприц с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», а так как он не употребляет данный наркотик, он шприц с наркотическим средством решил сдать в полицию. Тогда она позвонила оперуполномоченному ОУР Отдела МВД России по Ишимбайскому району ФИО9 который занимается пресечением и выявлением преступлений по линии незаконного оборота наркотических средств и сообщила, что к ней обратился ФИО7, который добровольно желает сдать сотрудникам полиции шприц с наркотическим средством. После этого ФИО9 спустился в её кабинет и забрал ФИО7 для оформления документов./л. д.175-177, том 1/

Допрошенная в судебном заседании свидетель защиты ФИО28 показала, что подсудимый её сын, по обстоятельствам дела ей ничего не известно. Она приблизительно знала, что он употребляет наркотические средства. Сам он по себе человек не плохой, отзывчивый, на работе и по дому всегда помогал, никогда не отказывал, живет он отдельно, но приходит к гости. Они ругались с ним из – за того, что он употребляет наркотики. Он лечился в наркологическом диспансере. 

Кроме показаний вышеуказанных лиц, вина ФИО29 в инкриминируемых преступлениях подтверждается следующими доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела и исследованными в ходе судебного заседания. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 

<

адрес> на кухне был обнаружен и изъят одноразовый шприц объемом 

<

данные изъяты> с жидкостью 

<

данные изъяты> цвета./л. д.10, том 1/

Протоколом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО29 было установлено состояние одурманивания, вызванное наркотическими веществами группы опия./л. д.68, том 1/

Протоколом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 было установлено состояние одурманивания, вызванное наркотическими веществами группы опия./л. д.72, том 1/

Протоколом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 было установлено состояние одурманивания, вызванное наркотическими веществами группы опия. /л. д.76, том 1/

Протоколом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО3 было установлено состояние опьянения./л.д.79, том 1/

Протоколом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО4 было установлено состояние опьянения. /л.д.83, том 1/

Протоколом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО5 было установлено состояние опьянения./л. д.88, том 1/

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой жидкость объемом 

<

данные изъяты> в шприце однократного применения объемом 

<

данные изъяты>, изъятая при проведении осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, содержит наркотическое средство-смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой сухого остатка 

<

данные изъяты>./л. д.22, том 1/

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому жидкость объемом 

<

данные изъяты> в шприце однократного применения объемом 

<

данные изъяты> содержит наркотическое средство – смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой сухого остатка 

<

данные изъяты>./л. д.48-49, том 1/

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены 1) бумажный конверт, опечатанный печатью для заключений и справок с подписью эксперта и записью об изъятии в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. Конверт в ходе осмотра не вскрывался./л. д.51-52, том 1/

Актом досмотра ФИО7. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7 из правого кармана джинсовых шорт был добровольно выдан медицинский шприц с жидким веществом тёмно-

<

данные изъяты> цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт. /л.д.160-161, том 1/

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой жидкость объемом 

<

данные изъяты>, находящаяся в одном шприце однократного применения в сборе градуированного до 

<

данные изъяты>., в своём составе содержит наркотическое средство-смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, с массой сухого остатка 

<

данные изъяты>. /л. д.163, том 1/

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому жидкость объемом 

<

данные изъяты> в шприце однократного применения объемом 

<

данные изъяты> содержит наркотическое средство – смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой сухого остатка 

<

данные изъяты>. /л. д.194-195, том 1/

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: 1) бумажный пакет, горловина которого проклеена и опечатана обрезком бумаги с оттиском круглой печати «

<

данные изъяты>…» /л. д.196-197, том 1/

Протоколом проверки показаний ФИО29 на месте с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ. /л.д.110-114, том 2/

Постановлением о проведении проверочной закупки наркотических средств от ДД.ММ.ГГГГ./Том 1, л.д.209-210/

Постановлением о проведении оперативно розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ./Том 2, л.д.16-17/

Актом досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был досмотрен ФИО7., у которого каких-либо запрещенных предметов обнаружено не было. /Том 1, л.д. 217-218/

Актом исследования предметов и документов (денежных средств) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены, отксерокопированы и помечены 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 1000 рублей купюрами по 500 рублей в количестве 1 штуки, имеющую серию и номер: №, 5 купюр достоинством 100 рублей, имеющие серии и номера: 

<

данные изъяты>, предназначенные для проведения ОРМ «проверочная закупка» и переданы ФИО7 /Том 1, л.д.212-214/

Актом досмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому был досмотрен ФИО29, у которого в правом боковом кармане ветровки были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 300 рублей, из них три купюры по 100 рублей, имеющие серии и номера: 

<

данные изъяты>, в левом кармане был обнаружен сотовый телефон 

<

данные изъяты>»; были изъяты смывы с ладони правой руки на ватный тампон; были изъяты смывы с ладони левой руки на ватный. /Том 1, л.д.223-226/

Актом досмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому была досмотрена ФИО6 у которой обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 600 рублей, из них три 1 купюра достоинством 100 рублей, имеющую серию и номер№, 1 купюра достоинством 500 рублей, имеющую серию и 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> с жидкостью 

<

данные изъяты> цвета, 

<

данные изъяты> в упаковке, были изъяты смывы с ладони правой руки на ватный тампон; были изъяты смывы с ладони левой руки на ватный./Том 1, л.д. 240-242/

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена квартира 

<

адрес>. В ходе осмотра квартиры на кухне на столе обнаружены стакан с водой, рюмка пустая, тарелка с наслоениями вещества 

<

данные изъяты>, флакон с надписью «

<

данные изъяты>» с жидкостью, спичечный коробок, вата, медицинские шприцы, флакон с веществом белого цвета, на холодильнике обнаружены 

<

данные изъяты>. /Том 1, л.д. 243-244/

Актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7 добровольно выдал медицинский шприц с жидким веществом тёмно-

<

данные изъяты> цвета. /Том 1, л.д. 230-233/

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО6. от ДД.ММ.ГГГГ. /Том 2, л.д.5-8/

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой жидкость объемом 

<

данные изъяты>, находящаяся в одном шприце однократного применения в сборе, градуированного до 

<

данные изъяты>., в своём составе содержит наркотическое средство-смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой сухого остатка 

<

данные изъяты>. /л. д.19, том 2/

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому жидкость объемом 

<

данные изъяты> в шприце однократного применения объемом 

<

данные изъяты> содержит наркотическое средство – смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой сухого остатка 

<

данные изъяты>. /л. д.89-90, том 2/

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ /л. д.100-103, том 2/

Протоколом проверки показаний ФИО29 на месте с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ. /л. д.110-114, том 2/

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок местности возле магазина «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>./Том 2, л.д. 115-117/

Заключением судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО29 каким-либо хроническим психическим расстройством не страдает. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. /том 1, л.д. 117-119/ 

Заключения экспертов научно обоснованы и сомнений у суда не вызывают. 

Анализируя исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд находит, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях.

К показаниям подсудимого ФИО29 об отсутствие умысла на незаконный сбыт наркотических средств суд относится критически, так как они опровергаются показаниями свидетелей ФИО10 ФИО13., ФИО9 ФИО16 ФИО17 ФИО26 ФИО27 – сотрудников полиции, проводивших личные досмотры задержанных, осмотры мест происшествия, а также принимавших участие в проведенных оперативно-розыскных мероприятиях «наблюдение» и «проверочная закупка»; свидетелей ФИО18 ФИО19., ФИО11 ФИО20 ФИО21 ФИО22., ФИО23 ФИО24 ФИО25 – принимавших участие в качестве понятых в личных досмотрах задержанных, осмотрах мест происшествий; ФИО6 – непосредственной покупательницы наркотических средств у ФИО29; показаниями свидетелей ФИО7., ФИО4., ФИО2 показаниями самого подозреваемого, обвиняемого ФИО29, данными в установленном законом порядке в присутствии профессионального защитника – адвоката как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, а также в ходе проведенной с его участием проверкой показаний на месте; исследованными в ходе судебного заседания материалами уголовного дела и вещественными доказательствами, в частности результатами проведенных оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» и «проверочная закупка»; заключениями физико-химических экспертиз. 

При этом, оценивая приведенные доказательства, суд отмечает, что показания допрошенных как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании свидетелей ФИО7., ФИО6. последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений.

Согласно разъяснениям, данным Постановлением Пленума Верховного суда Российской Федерации №14 от 15 июня 2006 г. «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (в ред. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.12.2010 N 31) под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции. Об умысле на сбыт указанных средств, веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, их количество (объем), размещение в удобной для сбыта расфасовке либо наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п. (в ред. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.12.2010 N 31). 

Все указанные выше обстоятельства с достаточной полнотой подтверждают наличие у ФИО29 умысла на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный как в значительном, так и в крупном размере, а также на организацию и содержание притона для потребления наркотических средств; незаконное хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере. 

Действия подсудимого ФИО29 суд квалифицирует по ч.1 ст.232 УК РФ как организацию и содержание притона для потребления наркотических средств; по ч.1 ст.228 УК РФ незаконное хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере; по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, а также по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере. 

Как личность подсудимый ФИО29 по совокупности имеющихся данных характеризуется посредственно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому суд учитывает объяснения, данные до возбуждения уголовного дела как явку с повинной, частичное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья и наличие заболевания. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО29 преступлений, данные об его личности, совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, и считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы. Принимая такое решение, суд считает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания и исправление осужденного.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО29 преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ст.ст.73, 62, 64, ч.3 ст.68 УК РФ, а также изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 7 декабря 2011 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307–310, УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО29 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232, ч.1 ст.228, п.«б» ч.3 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание:

по ч.1 ст.232 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы, 

по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы,

п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 10 лет 6 месяца лишения свободы,

на основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание в виде 11 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО29 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу и этапировать для содержания под стражей в ФКУ ПФРСИ при ИК-4 УФСИН России по г. Салават РБ. 

Срок отбытия наказания ФИО29 исчислять с 06 апреля 2017 года.

Зачесть в срок отбытия наказания период с 20 февраля 2017 года до 06 апреля 2017 года.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, указанные в п.5 справки, приложенной к обвинительному заключению, а именно 

<

данные изъяты> – передать по принадлежности и разрешить использовать без ограничений; детализацию телефонных переговоров – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.И. Сушко